ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Per interrogationem profert orationem, & cum elementis loquitur, eodem sensu quo ea dixit exilire. Quemadmodum illa dicebat non eis sensum tribuens, sed (ut iam dixi) insignem lætitiæ ostendens, & rerum gestarum magnitudinem; ita etiam eis affert interrogationem, non ut quæ respondere possint, & sensum habeant, sed ut id quod dicitur efficiat aperitius, & ut ostendat rem esse admirabilem.

ΗΣΥΧΙΟΥ. Propheta admiratur in spiritu prouidens mysteria quæ in cruce contigerunt, cernens quidem Prophetas gaudere & exultare, qui prius humanam sortem defleuerant, & idcirco lamentationibus suum vaticinium repleuerant; Iordanem verò retrorsum esse conuersum, ut poenitentiae lacrymas suppeditaret. Ad quid autem retrorsum vertitur? Quia, nimirum is qui peccauerat retrò recurrit, priorem cursum deserens.

7. A FACIE DOMINI MOTATA EST TERRA.] ΕΥΣΕΒΙΟΥ. Rursus mihi videtur hic sermo Prophetiam facere de omnium Gentium uocatione. Olim enim, inquit, ab exitu de Ægypto sola Iudæa erat Dei sancti-

Gentium
uocationem
predicis.

CATE-
NA PA-
TRVM.

ficatio, & solus Israël sub potestate eius. Et olim quidem particularis erat sensus maris, & fluuij, & montium, & collium; nunç autem vniuersum elementum terræ mouetur & concutiatur, quin potius, iuxta Aquilam, parturiat, vt impleatur id quod dictum est ab

Isaie 66, 7.

Isaia Propheta: *Quis audiuit talia, & quis vidit sic? Si parturiuit terra in die vna, & nata est gens tota simul?* Cùm enim Gentium vocatio Dei que gratia super vniuersum ab hominibus habitatum orbem effundenda esset, prorsus erat necessarium, vt Gentium simplacra, quæ à sæculo stabilita erant, loco mouerentur & concuterentur, dæmonesque ex ijs fugerent, vt populus ex Gentibus per vniuersum orbem Deo nasceretur.

THEODORETI. Vnumquodque horum, inquit, factum est propter Dominum qui illic apparuit, Terræ motus hanc habet causam marique diuisio. Ipse enim sterilem lapidem omni humore priuatum, qui neque ob duritiem secari potuerat, aquarum affluentiam inundauit, iubens vt inde fontes abundè scaturirent. Mirum igitur non fuit. Imperauit enim rerum Auctor, & mare dissilij, & rupes aquam emisit, cælum manna suppeditauit, venti coturnices congregarunt, ceteraque omnia facta sunt ipsius nutu.

Quid terra motus & de petra riuus, &c. insinuans.

HESYCHI. Hic iterum commotionem, consternationem & miraculum ecstasin appellat, vt rerum gestarum magnitudinem ostenderet. Deinde demonstrans quanta sit viri vnius virtus, à seruo (Iacob inquam) Dominum nuncupauit.

CHRYSOSTOMI. Quamnam, dicam, veniam consequentur qui sunt duri, & non facile cedunt, cum & petra, & rupes, quæ est dura & refractaria, cedat præcepto Dei; homo autem, qui est ratione ornatus, & omnibus mansuetior, illâ magis insensibilis euadat?